
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/09/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1319

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9736 del 11/09/2018

OGGETTO: DELIBERA CIPE N. 26/2016 "FSC 2014/2020: PIANO PER IL MEZZOGIORNO". 
APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE REGOLANTE IL RAPPORTO TRA LA REGIONE 
CALABRIA E GLI ENTI ATTUATORI DEGLI INTERVENTI SU EDIFICI DI INTERESSE 
STRATEGICO, IN FASE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, INDIVIDUATI CON D.D.G. N. 8262 
DEL 25/07/2018. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture  organizzati­
ve della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

­ l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

­ l'art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

­ l'art. 1, comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i., nonché ai contratti nazionali;

VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal 
D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am­
ministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006 n. 770, recante “Ordinamento generale delle 
strutture organizzative della Giunta Regionale” (art. 7 della L.R. 31/2002);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 05.02.2015 n. 19, modificata e integrata con la Delibera­
zione 17.04.2015 n. 111, recante “Approvazione della nuova macro­struttura della Giunta Regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.2015 n. 138, con la quale è stata ulteriormente 
modificata e integrata la citata Deliberazione n. 19/2015 ed approvato l'organigramma provvisorio del Di­
partimento “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”  e del  Dipartimento “Sviluppo Economico,  Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 29.09.2017 n. 451, con la quale l'Ing. Luigi Giuseppe Zin­
no è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità”;
VISTO il D.P.G.R. n. 111 del 16.10.2017, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” all'Ing. Luigi Giuseppe Zinno;
VISTO il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità” n. 
4857 del 02.05.2016 e s.m.i., con il quale è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa del Diparti­
mento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;
VISTO il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità” n. 
7893 del 05.07.2016, con cui è stato conferito l'incarico di direzione del Settore n. 5 “Lavori Pubblici” al­
l'Ing. Giuseppe Iiritano;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale  12.07.2016 n. 271, con la quale è stata determinata, per 
giorno 01 agosto 2016, l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, ap­
provata con delibera n. 541 del 16.12.2015 e s.m.i.;
Visto il Decreto D.S. n. 13673 del 09.11.2016, parzialmente rettificato con successivo D.D.S. n. 15777 
del 13.12.2016, con cui è stata attribuita la Responsabilità dell’unità Operativa n° 5.5 "Programmazione 
ed attuazione di interventi per la prevenzione del rischio sismico" all'Ing. Giovanna Petrungaro;
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale 13/05/2016 n. 160, con la quale è stato approvato il 
“Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle  
aree di intervento per il territorio”, stipulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della 
Giunta della Regione Calabria il 30/04/2016;
1. VISTA la Delibera CIPE n. 25 del 10/08/2016, recante “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 -  
aree tematiche nazionali e obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell'articolo 1, comma 703, lettere b) e c) della  
legge n. 190/2014” (in. G.U. n. 266 del 14/11/2016), con la quale sono state individuate le aree tematiche e la 
dotazione finanziaria, nonché le regole di funzionamento del Fondo per lo sviluppo e la coesione FSC;
VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016, recante “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano  
per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse” (in Gazzetta Ufficiale n. 267 del 15/11/2016), che comprende 
l'assegnazione delle risorse finalizzate al finanziamento del Patto per lo sviluppo della Regione Calabria, 
approvato con la citata D.G.R. n. 160/2016;
CONSIDERATO che con Decreto D.G. n. 2009 del 16/03/2018, è stato approvato lo schema di conven­
zione regolante il rapporto tra la Regione Calabria e gli Enti Attuatori degli interventi su edifici di interes­
se strategico, finanziati con i fondi di cui alla Delibera CIPE n. 26/2016 ed individuati con il Decreto D.G.  
n. 8150/2017, Allegato A al medesimo Decreto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO  che le  suindicate  Convenzioni  sono  state  stipulate  dagli  Enti  Attuatori  titolari  di 
interventi,  in  fase di  progettazione esecutiva,  individuati  con il  suindicato  Decreto  D.G.  n.  8150 del 
24/07/2017; 
CONSIDERATO che con Decreto D.D.G. n. 8262 del 25/07/2018, avente ad oggetto: « OCDPC N. 344 
DEL 09.05.2016  ­  ART.  2,  COMMA 1,  PUNTO  B).  "MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA 
CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  FINALIZZATI  ALLA  ESECUZIONE  DI  INTERVENTI  DI 
ADEGUAMENTO SISMICO O,  EVENTUALMENTE,  DI  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DEGLI 
EDIFICI DI INTERESSE STRATEGICO". APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE DI PRIORITÀ 
DEGLI  INTERVENTI  DA  AMMETTERE  A  CONTRIBUTO»,  sono  state  approvate  le  5  (cinque) 
graduatorie di priorità di seguito elencate, relative alla “Manifestazione di interesse per la concessione di 
contributi  finalizzati  alla  esecuzione  di  interventi  di  adeguamento  sismico  o,  eventualmente,  di 
demolizione e ricostruzione degli Edifici di Interesse Strategico”:

o Graduatoria “A”;
o Graduatoria “B”;
o Graduatoria “C”;
o Graduatoria “D”;
o Graduatoria “E”;

CONSIDERATO che è stato precisato che ciascuna delle graduatoria di priorità comprende:
o Gli interventi ammessi a contributo;
o Gli interventi ammessi a contributo con riserva, i quali saranno finanziati previa trasmissione, da 

parte degli Enti Pubblici beneficiari, delle integrazioni documentali richieste dal competente Set­
tore n. 5 “Lavori Pubblici” secondo le modalità previste dalla legge e previa verifica dei predetti  
documenti da parte dello stesso Ufficio regionale;

o Gli interventi non ammessi a contributo, ai cui Enti Pubblici titolari dell’intervento verrà notificata, 
secondo le modalità previste dalla legge, formale comunicazione delle motivazioni di esclusione 
dalle suindicate graduatorie di priorità;

PRESO ATTO che gli Enti Locali ed i relativi Uffici Finanziari, titolari di interventi in fase di progettazione 
definitiva,  hanno manifestato al  Dipartimento “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”  la  necessità di 
sottoscrivere atti di impegno (quali Convenzioni) con efficacia giuridicamente vincolante, al fine di poter 
procedere all’accertamento della spesa, nonché all’affidamento a Professionisti esterni degli incarichi di 
progettazione;
RILEVATA la necessità di regolare, con apposita convenzione, il rapporto tra la Regione Calabria e gli 
Enti Attuatori degli interventi su edifici di interesse strategico, in fase di progettazione definitiva, finanziati 
con i fondi di cui alla Delibera CIPE n. 26/2016 ed individuati con il citato Decreto D.G. n. 8262/2018;
PRESO ATTO dello schema di convenzione (Allegato A) regolante il rapporto tra la Regione Calabria e 
gli Enti Attuatori degli interventi su edifici di interesse strategico in fase di progettazione definitiva, che è 
parte integrante e sostanziale del presente Decreto;
RITENUTO:

- Di dover approvare lo schema di convenzione, Allegato A al presente Decreto, regolante il rapporto 
tra la Regione Calabria e gli Enti Attuatori degli interventi su edifici di interesse strategico finanziati  
con  i  fondi  di  cui  alla  Delibera  CIPE  n.  26/2016  ed  individuati  con  il  citato  Decreto  D.G.  n. 
8262/2018;

- Di precisare che il suindicato schema di convenzione è da applicare solamente agli interventi in 
fase di  progettazione  definitiva,  fermo restando  che per  gli  interventi  in  fase di  progettazione 
esecutiva continua a trovare applicazione lo schema di convenzione approvato con il Decreto D.G. 
n. 2009 del 16/03/2018;

CONSIDERATO che:
- Gli interventi su edifici di interesse strategico, individuati con Decreto D.G. n. 8150/2017, trovano 

copertura finanziaria sul Fondo FSC 2014/2020, capitolo di spesa n. U 9090902101 del bilancio re­
gionale 2017, 2018, 2019, 2020, 2012, 2022 e 2023; 

- Si procederà ad impegnare le relative somme successivamente alla stipula delle convenzioni;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;
RISCONTRATA la regolarità degli atti; 
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative,

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SU CONFORME proposta del Responsabile dell'Unità Operativa 5.5, formulata alla stregua dell'istrutto­
ria compiuta dall'ufficio competente,

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:
Art.1)  Di approvare lo schema di convenzione, Allegato A al presente Decreto, regolante il rapporto tra 

la Regione Calabria e gli Enti Attuatori degli interventi su edifici di interesse strategico finanziati  
con i fondi di cui alla Delibera CIPE n. 26/2016 ed individuati con Decreto D.G. n. 8262/2018;

Art.2) Di precisare che il suindicato schema di convenzione è da applicare solamente agli interventi in 
fase di progettazione definitiva, fermo restando che per gli interventi in fase di progettazione 
esecutiva continua a trovare applicazione lo schema di convenzione approvato con il Decreto 
D.G. n. 2009 del 16/03/2018;

Art.3) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento con il relativo allegato, in forma 
integrale, sul BURC. icorrere per impugnare il provvedimento). 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PETRUNGARO GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1319/2018 
DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE,  LAVORI  PUBBLICI,  MOBILITA'  (ILPM) 
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI. 

OGGETTO:  DELIBERA  CIPE  N.  26/2016  "FSC  2014/2020:  PIANO  PER  IL 
MEZZOGIORNO".  APPROVAZIONE  SCHEMA  CONVENZIONE  REGOLANTE  IL 
RAPPORTO  TRA  LA  REGIONE  CALABRIA  E  GLI  ENTI  ATTUATORI  DEGLI 
INTERVENTI  SU  EDIFICI  DI  INTERESSE  STRATEGICO,  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA,  INDIVIDUATI  CON  D.D.G.  N.  8262  DEL 
25/07/2018. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 10/09/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


